Тульская область
Муниципальное образование Ясногорский район

Администрация муниципального образования Ясногорский район

Постановление

от  15.02.2021 №  152

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Ясногорский район от 27

декабря 2016 года № 1204 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие автомобильных

дорог и осуществление дорожной деятельности на
территории муниципального образования Ясногорский
район в части содержания, модернизации, капитального

ремонта и ремонта автомобильных дорог общего
пользования местного значения, внутриквартальных дорог

(проездов) и тротуаров на период 2017-2022 годы»

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в
соответствии с постановлением администрации муниципального образования
Ясногорский район от 29 мая 2017 года №708 «Об утверждении порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального
образования Ясногорский район, статьей 33 Устава муниципального образования
Ясногорский район, администрация муниципального образования Ясногорский район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования
Ясногорский район от 27 декабря 2016 года № 1204 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог и осуществление
дорожной деятельности на территории муниципального образования Ясногорский
район в части содержания, модернизации, капитального ремонта и ремонта
автомобильных дорог общего пользования местного значения, внутриквартальных
дорог (проездов) и тротуаров на период 2017 - 2022 годы»» следующие изменения:

-  название постановления администрации муниципального образования
Ясногорский район изложить в новой редакции «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие автомобильных дорог и осуществление дорожной
деятельности на территории муниципального образования Ясногорский район в
части содержания, модернизации, капитального ремонта и ремонта автомобильных
дорог общего пользования местного значения, внутриквартальных дорог (проездов) и
тротуаров на период 2017 - 2025 годы»»

- приложения №№ 1, 2 к постановлению изложить в новой редакции
(приложения     №№ 1, 2).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального
образования Ясногорский район от 18 марта 2020 года № 250 «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального образования
Ясногорский район от 27 декабря 2016 года № 1204 «Об утверждении
муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог и осуществление
дорожной деятельности на территории муниципального образования Ясногорский
район в части содержания, модернизации, капитального ремонта и ремонта
автомобильных дорог общего пользования местного значения, внутриквартальных
дорог (проездов) и тротуаров на период 2017-2021 годы»».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
руководителя аппарата администрации муниципального образования Ясногорский
район Г.В.Епихину.

4.   Постановление вступает в силу со дня обнародования путем размещения
на информационных стендах и на официальном сайте муниципального образования
Ясногорский район в сети «Интернет».

Глава администрации
муниципального образования
Ясногорский район В.В.Мухин

Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального образования
Ясногорский район

от  15.02.2021№152

Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального образования
Ясногорский район

от 27.12.2016№ 1204

Паспорт муниципальной программы муниципального образования Ясногорский
район «Развитие автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности

на территории муниципального образования Ясногорский район в части
содержания, модернизации, капитального ремонта и ремонта автомобильных

дорог общего пользования местного значения, внутриквартальных дорог
(проездов) и тротуаров на период 2017- 2025 годы»

Ответственный
исполнитель

Администрация муниципального образования Ясногорский район

Соисполнители
программы

Администрация муниципального образования Ясногорский район

Цели 1. совершенствование и развитие сети муниципальных

муниципальной
программы

автомобильных дорог общего пользования местного значения,
приведение в нормативное состояние существующей сети
автомобильных дорог общего пользования местного значения  и
дальнейшее ее развитие на территории Ясногорского района;
2. улучшение транспортно-эксплуатационного состояния
автомобильных дорог и повышение безопасности дорожного
движения;
3. повышение эффективности и надежности функционирования
дорожной сети.

Задачи
муниципальной

программы

- повышение уровня содержания сети автомобильных дорог для
гарантированного удовлетворения потребности в автоперевозках,
круглогодичного обеспечения связей по дорогам к населенным
пунктам, повышение безопасности дорожного движения;
- повышение эффективности системы управления дорогами, их
сооружениями и контроль за качеством;
- восстановление и улучшение эксплуатационных качеств
автомобильных дорог, улично-дорожной сети и дворовых  территорий
района;
- проведение капитального  ремонта и восстановление  дорожных
покрытий улиц городских и сельских населенных пунктов;
- строительство (реконструкция) автомобильных дорог
общего пользования местного значения с твердым покрытием до
сельских населенных пунктов,  не имеющих  круглогодичной связи с
сетью  автомобильных дорог общего пользования;
- повышение безопасности дорожного  движения на территории
Ясногорского района

Програмно-
целевые

инструменты
программы

1. Ремонт дворовых территорий и тротуаров не территории
г.Ясногорска;
2. Ремонт автомобильных дорог, расположенных на территории
Ясногорского района;
3. Ремонт автомобильных дорог в рамках приоритетного проекта
"Безопасные и качественные дороги";
4. Дополнительные мероприятия (грейдирование, технический надзор)

Показатели
программы

1. Площадь автомобильных дорог, требующих проведения ремонта,
тыс. м2 - 980 000 м2;
2. Площадь автомобильных дорог на территории сельских населенных
пунктов, требующих ремонта, тыс. м2 - 672 500 м2;
3.Площадь межпоселенческих автомобильных дорог на территории
Ясногорского района, требующих ремонта, тыс. м2 - 217 000 м2.

Сроки и этапы
реализации

муниципальной
программы

2017-2025 года

Объем
ресурсного

обеспечения
программы

Расходы (тыс. рублей)

Всего
2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Итого:

57121
9,35

88033
,56

10246
6,18

79134
,62

60171
,89

41713
,1

44200
,00

47800
,00

56500
,00

51200
,00

Средства
бюджета

муниципальног
о образования
Ясногорский

район
(дорожный

фонд)

47836
3,12

60677
,36

52250
,98

75149
,79

58871
,89

41713
,1

44200
,00

47800
,00

56500
51200

,00

Средства
федерального

бюджета
66724

,53

12524
,50

50215
,20

3984,
83

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет
Тульской
области

26131
,70

14831
,70

0,00 0,00
11300

,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Ожидаемые
результаты
реализации
программы

1. Доведение транспортно- эксплуатационных показателей
автомобильных дорог до нормативных требований;
2. Приведение автомобильных дорог МО Ясногорский район в
соответствии с требованиями нормативно-технической документации
(СниП, ГОСТ, ОДН и тд.);
3. Обеспечение безопасности дорожного движения;
4. Улучшение инвестиционной привлекательности, повышение
благосостояния и культурного уровня жителей населенных пунктов;
5. Сокращение к 2025году количества лиц, пострадавших (погибших) в
результате дорожно транспортных происшествий на 7 %.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные
проблемы сферы реализации муниципальной программы

Дорожное хозяйство является одной из важнейших отраслей экономики, от
устойчивого и эффективного функционирования которой в значительной степени
зависят социально-экономическое развитие муниципального образования
Ясногорский район и условия жизни населения.

Автомобильные дороги на территории муниципального образования
Ясногорский район являются важнейшей составной частью транспортной системы
Российской Федерации. В связи с ростом интенсивности движения автотранспортных
средств по автомобильным дорогам общего пользования (далее - автомобильные
дороги), увеличением процента большегрузных автомобилей транспортно-
эксплуатационное и техническое состояние автомобильных дорог, а также
транзитных проездов по населенным пунктам не соответствует допустимому
состоянию по условиям обеспечения безопасности дорожного движения.

Содержание в надлежащем состоянии автомобильных дорог муниципального
образования Ясногорский район и элементов по их обустройству требует
регулярного выполнения большого объема работ по очистке проезжей части дорог,
тротуаров, обочин, по ямочному ремонту покрытия дорог, по промывке, очистке
дорожных знаков, а также по замене, при необходимости, элементов обустройства
автомобильных дорог и искусственных сооружений.

К существенным проблемам дорожной сети на территории Ясногорского
района относится высокая степень изношенности автомобильных дорог общего
пользования.

При существующем износе автомобильных дорог ямочный ремонт не в
состоянии поддерживать автомобильные дороги в соответствии с требованиями
нормативно-технических документов и обеспечивать благоприятные условия и
безопасность дорожного движения. Это определяет необходимость проведения
ремонта автомобильных дорог.

Состояние автомобильных дорог заметно улучшилось по сравнению с
предыдущими годами. Значительно увеличился объем ремонта автомобильных
дорог регионального и межмуниципального значения, но состояние автомобильных
дорог далеко от того момента, когда можно будет беспрепятственно проехать по
любой дороге. В связи с недостаточным финансированием ремонт и содержание
автомобильных дорог не обеспечивали нормативный уровень их содержания и
ремонта, что привело к процессу старения и разрушения поверхности покрытия
проезжей части, конструктивных слоев дорожной одежды и дорожных сооружений

Решение вышеуказанных проблем можно осуществить посредством
реализации комплекса мер, предусмотренных в рамках данной программы.

Раздел 2.Цели и задачи муниципальной программы.

Приоритетами Программы являются: улучшение состояния и повышение
качества содержания дорожно-транспортной инфраструктуры муниципального
образования Ясногорский район.

Основными целями Программы являются:
- совершенствование транспортной инфраструктуры муниципального

образования Ясногорский район путем развития улично-дорожной сети,  дорожного
хозяйства, безопасности дорожного движения и управления в сфере
предоставления населению услуг пассажирского автомобильного транспорта.

- обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и имущества, гарантий их
законных прав на безопасные условия движения на дорогах, создание целостного
механизма управления всеми видами деятельности по обеспечению безопасности
дорожного движения.

Для достижения поставленных целей Программы предполагается решение
следующих задач:

- улучшение автомобильного сообщения и снижение негативного влияния
автотранспорта на состояние окружающей среды;

- обеспечение населения качественной и обустроенной дорожной сетью;
- повышение безопасности дорожного движения на территории

муниципального образования Ясногорский район, сокращение количества лиц,
пострадавших, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- предоставление маршрутного автотранспортного сообщения до сельских
населенных пунктов.

Задачи Программы:
 • Приведение автомобильных дорог в соответствие с потребительскими

требованиями на длительный период по критериям: безопасность движения,
грузоподъемность, долговечность и эксплуатационная надежность.

 • Организация выполнения работ по содержанию, модернизации,
капитальному ремонту и ремонту, проектированию и строительству автомобильных

дорог общего пользования местного значения, внутриквартальных дорог (проездов) и
тротуаров.

При реализации Программы планируется проведение работ в рамках
муниципальных контрактов, заключаемых на один финансовый год.

Раздел 3. Этапы и сроки реализации муниципальной программы

Программа реализуется в один этап с 2017 по 2025 годы.
В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться

корректировка ежегодных  планов еѐ реализации в рамках бюджетного процесса с
учетом тенденций экономического развития муниципального образования
Ясногорский район.

Раздел 4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог и осуществление
дорожной деятельности на территории муниципального образования Ясногорский
район в части содержания, модернизации, ремонта автомобильных дорог общего
пользования местного значения, внутриквартальных дорог (проездов) и тротуаров на
период 2017- 2025 годы» включает в себя следующие программы:

1. Ремонт дворовых территорий и тротуаров на территории г.Ясногорска;
2.Ремонт автомобильных дорог, расположенных на территории Ясногорского

района;
3.Ремонт автомобильных дорог в рамках реализации приоритетного проекта

"Безопасные и качественные дороги";
4.Ямочный ремонт на территории г.Ясногорска;
5. Дополнительные мероприятия (грейдирование, технический и авторский

надзоры, строительный контроль, разработка проектной документации и проверка
сметной документации в РХЦЦС).

Информация о перечне основных мероприятий муниципальной программы
отражается в таблице (приложение №2).

Раздел 5. Основные меры правового регулирования муниципальной
программы

Необходимость Программы вызвана следующими нормативными актами:
- ст.179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- Федеральный Закон от 08.11.2007г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и

о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Постановление администрации муниципального образования Ясногорский
район от 29 мая 2017 года №708 «Об утверждении порядка разработки, реализации
и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования
Ясногорский район.

Информация об основных мерах правового регулирования муниципальной
программы отражается в таблице (приложение №3).

Раздел 6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

 Источниками финансирования Программы являются:
 - средства бюджета муниципального образования (дорожного фонда)

Ясногорский район (дорожного фонда).
 - средства бюджета муниципального образования г.Ясногорска Ясногорского

района;
 - средства бюджета Тульской области.
 Формирование расходов местного бюджета (муниципального дорожного

фонда) на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый
период) на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения осуществляется с учетом необходимости приведения
транспортно-эксплуатационных характеристик указанных объектов в соответствие с
требованиями технических регламентов.

 Объем финансирования муниципальной программы на 2017 - 2025 годы
составляет:

 Всего: 571219,35 тыс. рублей, из них:
 2017 год — 88 033,56 тыс. руб.;
2018 год — 102266,18 тыс. руб.;
2019 год — 79 134,62 тыс. руб.;
2020 год — 60171,89 тыс. руб.;
2021 год — 41 713,10 тыс. руб.;
2022 год — 44 200,00 тыс. руб.;
2023 год — 47 800,00 тыс. руб.;
2024 год — 56 500,00 тыс. руб.;
2025 год — 51 200,00 тыс. руб.;
Ежегодно, по результатам отчета об исполнении Программы, содержание

мероприятий корректируется, а объемы финансирования уточняются.
Объемы финансирования в разрезе мероприятий муниципальной программы

изложены в приложении к настоящей программе.

Раздел 7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и
описание мер по управлению рисками с целью минимизации их влияния на

достижение целей муниципальной программы.

Реализация программы сопряжена с определенными рисками. Так, в процессе
реализации программы возможно выявление отклонений в достижении
промежуточных результатов.

Возможными рисками при реализации мероприятий программы выступают
следующие факторы:

- несвоевременное и недостаточное  финансовое обеспечение мероприятий
программы;

- несвоевременное выполнение работ подрядными организациями в связи с:
- падением зеленых насаждений на улично-дорожную сеть, либо на участников

дорожного движения;
- погодными условиями: ливневые дожди, налипание снега, сильный ветер;
- природными явлениями (землетрясения, наводнения, ураганы, штормы,

снежные заносы и т.п.);

- общественными явлениями (военные действия, бунты, гражданские
беспорядки, восстания).

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации программы
предусматривается:

- регулярный анализ мероприятий программы;
- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и

темпов решения тактических задач.
Основными задачами по проведению детального анализа программы

являются:
- рассмотрение материалов о ходе реализации мероприятий программы и

предоставление рекомендаций по их уточнению;
- выявление технических и организационно-финансовых проблем в ходе

реализации программы и разработка предложений по их решению.